la firma del acta de recepción de las obras. 

h) �Asumir la titularidad demanial de la infraestructura resultante. 

Tercera. Cuantía de las actuaciones previstas. 

El importe estimado de las actuaciones previstas, sobre la base del proyecto redactado, as-
ciende a la cantidad de cuatrocientos cincuenta mil euros (450.000,00 €), conforme se des-
glosa en el “Proyecto de obras de reparación y reforma de la carretera de acceso a Pizarro 
(Cáceres)”. 

Cuarta. Financiación. 

1. �El total del coste de la actuación, estimado inicialmente en cuatrocientos cincuenta mil 
euros (450.000 €), será cofinanciada por partes iguales (1/3 de dicha cantidad), por las 
tres administraciones intervinientes; esto es, la cantidad estimada de ciento cincuenta mil 
euros (150.000,00 €), cada una de ellas y con cargo a sus respectivos presupuestos. 

�No obstante, si como resultado del procedimiento de contratación de las obras, la adju-
dicación se otorgara por importe inferior al previsto en este convenio, se minorarán las

[...]

ral de Infraestructuras Viarias, concederá directamente, conforme al procedimiento pre-
visto en los artículo 22.4.c) y 32.1.b) de la Ley 6/2011, de 23 marzo, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a la Diputación Provincial de Cáceres, una 
subvención por importe de ciento cincuenta mil euros (150.000,00 €), que corresponde 
a 1/3 del coste de ejecución de las obras contenidas en el “Proyecto de obras de repara-
ción y reforma de la carretera de acceso a Pizarro (Cáceres)”, estimándose el coste del 
mismo en un total de 450.000,00 euros. 

�A través del presente convenio, se formaliza la concesión directa de dicha subvención

[...]

la estipulación octava. 

�La cantidad prevista para esta anualidad (10.000,00 €), se abonará a la formalización 
del convenio. 

b) �Anualidad 2026: (140.000,00 €). 

�El importe previsto para esta anualidad se abonará en un único pago por importe de 
ciento cuarenta mil (140.000,00 €), una vez justificados gastos por importe de la cuan-
tía total aportada en la anualidad anterior por las tres administraciones. Es decir, deberá 
de justificar gastos por importe de la cuantía aportada por la Junta de Extremadura en 
2025 (10.000,00 €) más la cuantía correspondiente a la aportación de la Confederación

[...]

Esta justificación deberá ser presentada ante la Confederación Hidro-
gráfica del Guadiana antes del 1 de diciembre de 2025. 

b) �Anualidad 2026: (75.000,00 euros). 

�El importe previsto para esta anualidad se abonará en un único pago por importe de 
setenta y cinco mil euros (75.000,00 euros), una vez justificados gastos por el doble, 
del importe de la cuantía pendiente de justificar de la aportación realizada en la anua-
lidad anterior por la Confederación Hidrográfica del Guadiana, es decir, por el doble del 

NÚMERO 229 
Jueves 27 de noviembre de 2025